МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

08 июня 2015 года № 786-пр
г. Ставрополь

О проведении регионального этапа конкурса инновационных площадок
«Путь к успеху»

В соответствии с Положением о конкурсе инновационных площадок
«Путь к успеху», утвержденным Первым заместителем Министра
образования и науки Российской Федерации Н.В.Третьяк, с целью
продвижения передового педагогического опыта, накопленного
региональными инновационными площадками при реализации
федерального государственного образовательного стандарта начального
общего образования

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести региональный этап конкурса инновационных площадок
«Путь к успеху» с 01 сентября 2015 года по 01 апреля 2016 года.

2. Утвердить:
2.1. Положение о проведении регионального этапа конкурса

инновационных площадок «Путь к успеху» (приложение 1).
2.2. Состав организационного комитета регионального этапа конкурса

инновационных площадок «Путь к успеху» (приложение 2).
3. Государственному бюджетному образовательному учреждению

дополнительного профессионального образования «Ставропольский краевой
институт развития образования, повышения квалификации и переподготовки
работников образования» (Евмененко Е.В.) довести настоящий приказ до
сведения научных руководителей краевых инновационных площадок в сфере
образования Ставропольского края.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
5. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Первый заместитель министра Н.А.Лаврова

Приложение 1
к приказу министерства образования и
молодежной политики
Ставропольского края
от

Положение
о проведении регионального этапа конкурса инновационных площадок

«Путь к успеху»

I. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведе
ния конкурса инновационных площадок «Путь к успеху» (далее -  Конкурс),
порядок участия и критерии отбора победителей Конкурса.

2. Учредителем Конкурса является Министерство образования и науки
Российской Федерации.

3. Подготовка и проведение Конкурса на региональном этапе осущест
вляется министерством образования и молодежной политики Ставропольско
го края (далее -  министерство).

И. Цели и задачи Конкурса

4. Конкурс проводится в целях продвижения передового педагогиче
ского опыта, накопленного федеральными и региональными инновационны
ми площадками при реализации федерального государственного образова
тельного стандарта начального общего образования (далее - ФГОС НОО),
оказания методической поддержки образовательным организациям, осущест
вляющим образовательную деятельность по образовательным программам
начального общего образования.

5. Основными задачами Конкурса являются:
формирование и укрепление позитивного общественного мнения об

изменениях в образовании, связанных с введением ФГОС НОО; •
публичное признание вклада инновационных площадок в развитие сис

темы образования;
выявление и распространение эффективных механизмов и методов ор

ганизации деятельности образовательной организации на уровне начального
общего образования при реализации ФГОС НОО;

создание открытого информационного ресурса, аккумулирующего пе
редовой педагогический опыт внедрения ФГОС НОО.

III. Участники Конкурса

6. Участвовать в Конкурсе могут государственные, муниципальные и
частные организации, осуществляющие образовательную деятельность по
образовательным программам начального общего образования и являющиеся
федеральными или региональными инновационными площадками (далее -

Участники), основным направлением инновационной деятельности которых
является разработка, апробация и (или) внедрение новых элементов содержа
ния образования и систем воспитания, новых педагогических технологий,
учебно-методических и учебно-лабораторных комплексов, форм, методов и
средств обучения.

IV. Номинации Конкурса

7. Конкурс проводится по следующим номинациям:
«Лучшая основная образовательная программа начального общего об

разования»;
«Лучшая рабочая программа учебного предмета «Математика»;
«Лучшая рабочая программа учебного предмета «Русский язык»;
«Лучшая практика применения новых образовательных технологий и

использования ИКТ»;
«Лучшая система оценки достижения планируемых результатов основ

ной образовательной программы»;
«Лучшая программа формирования универсальных учебных действий».

V. Порядок проведения Конкурса

8. Региональный этап Конкурса проводится с 1 сентября 2015 года по
1 октября 2016 года.

9. Для организационно-методического обеспечения Конкурса на регио
нальном этапе министерством создается Организационный комитет Конкур
са (далее - Оргкомитет).

10. Функции Оргкомитета:
определяет процедуру проведения, порядок финансирования, состав

жюри и регламент его работы;
информирует участников Конкурса о требованиях к представляемым

материалам и рекомендациях по оцениванию; о порядке проведения, об ито
гах регионального этапа;

направляет в срок до 1 апреля 2016 года в адрес организационного ко
митета Конкурса федерального этапа материалы победителей региональных
этапов (не более 1 победителя в каждой номинации от региона).

11. Для участия в Конкурсе в срок до 1 января 2016 года Участники на
правляют в региональный оргкомитет заявку от образовательной организа
ции с указанием выбранной номинации (Приложение). К заявке прилагаются
следующие материалы:

основная образовательная программа начального общего образования
образовательной организации;

аналитическая записка о результатах реализации основной образова
тельной программы начального общего образования образовательной орга
низации (по выбранной номинации) или внедрения инновационной практики,
объемом от 5 до 10 страниц;

3

видеоролик о реализации основной образовательной программы на
чального общего образования образовательной организации (с учетом вы
бранной номинации) или внедрении инновационной практики, продолжи
тельностью не более 10 минут.

12. Представленные на Конкурс материалы не возвращаются, рецензии
заявителям не выдаются.

VI. Порядок определения и награждения победителей Конкурса

13. Инновационная деятельность образовательной организации оцени
вается членами жюри на каждом этапе Конкурса по каждой номинации по
следующим направлениям:

соответствие ФГОС НОО;
структура и содержание обучения;
влияние инновационной деятельности на достигнутые результаты обу

чения;
используемые образовательные методики и технологии; условия реали

зации инновационной деятельности; возможность воспроизведения иннова
ционной деятельности.

14. Решение о победителях и призерах Конкурса на каждом этапе при
нимает жюри на основе балльной системы оценивания по каждому критерию
от 1 до 10 баллов, (где 1 - низшая оценка, 10 - высшая).

15. Решение о победителях и призерах Конкурса на каждом этапе
оформляется проколом. Протокол подписывается всеми членами жюри.

16. Итоговая оценка конкурсных материалов Участника формируется
как сумма балльных оценок, выставленных членами жюри, по всем критери
ям. Победители Конкурса в каждой номинации определяются по сумме на
бранных баллов.

17. Все участники получают сертификаты финалистов Конкурса. По
каждой номинации определяются победители. Победителям Конкурса вру
чаются дипломы лауреатов Конкурса.

j

Приложение
к Положению о проведении регионального
этапа конкурса инновационных площадок
«Путь к успеху»

В Оргкомитет конкурса
инновационных площадок

«Путь к успеху»

Заявка

Образовательная организация

(полное наименование образовательной организации с указанием субъекта Российской Федерации)

сообщает об участии в конкурсе инновационных площадок «Путь к успеху»
в следующих номинациях (отметить одну или несколько из списка):

• «Лучшая основная образовательная программа начального общего образования»;
• «Лучшая рабочая программа учебного предмета «Математика»;
• «Лучшая рабочая программа учебного предмета «Русский язык»;
• «Лучшая практика применения новых образовательных технологий и

использования ИКТ»;
• «Лучшая система оценки достижения планируемых результатрв основной

образовательной программы»;
• «Лучшая программа формирования универсальных учебных действий».

К заявке прилагается:
нормативный акт регионального или федерального уровня о присвоении
образовательной организации статуса региональной или федеральной
инновационной площадки;

основная образовательная программа начального общего образования;

(указать количество листов)

аналитическая записка (по каждой номинации);

(указать количество листов)
видеоролик (по каждой номинации).

(указать формат записи и название файла)

Рдзрешаем вносить сведения, указанные в заявке участника конкурса, в базу
данных об участниках конкурса и использовать в некоммерческих целях
для размещения в сети Интернет, буклетах и периодических изданиях
с возможностью редакторской обработки.

Дата
Подпись руководителя образовательной организации
Печать образовательной организации